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Vis labiau izoliuojamas
VENGRIJA VIS LABIAU LINKSTA

ROMOS-BERLYNO PUSĖN

Sekmadienj Vengruos užsienių 
reikalų ministeris Csaky viešai pareis 
kė, kad Vengrija pasiduodanti Romos 
— Berlyno ašies globai, kurios galybė 
einanti nuo Baltijos jūrų iki Indijos 
vandenyno.

LIETUVOJE ir Pabaltijo valsty
bėse laukiama atsilankant sovietų užs. 
reikalų vicekomisaro Potemkino. Vizi
tas, manoma, turės ryšio su projektuo
jamomis garantijomis, kurios laiduotų 
mažųjų valstybių nepriklausomybę.

STOKHOLMAS. Švedijos parlamen 
tas priėmė įstatymų, kuriuo prailgina
mas karo prievoles laikas ir sustiprina
mas visų karo rūšių apginklavimas.

KAIRAS. Kaire paskelbtas 36 vai. 
kgro stovis, kurio metu ąigiptiečių ir 
anglų kariuomenės rengia didelius ma
nevrus. Manevruose bus jsceiiizuojama 
puolimas ir apsauga prieš jj.

Visur karo šmėkla kelia baimės.

ŽVANGINAMI GINKLAI

Paaštrėjus politinei padėčiai Euro 
poje, vėl garsiau pradedama žvanginti 
g nklai. Mussolini vizitavo Bąidoue- 
cchja kariuomenės įgulą, Hitleris vaka 
rų Vokietijos pasienio tvirtoves, >ad. 
Siegftido liniją, o belgai, kurie nutarę 
laikytis tradicinio neutralumo, ir tie 
siunčia savo kariuomenę prie Liuksem
burgo sienų.

BAISUS PRIEŠLĖKTUVINIS GINKLAS

Amerikoje išrastas baisus priešlėk 
tuvinis ginklas. Žinovai tvirtina, kad 
pro jo veikimo plotą uepralėksiąs nė 
vienas bombonešis. Pasitvirtina tiesa, 
kad nėra to ginklo, prieš kurį nebūtų 
aontraginklo, nebotų apsisaugojimo prie 
monių.

AMERIKOJ DAUGIAU PUSĖS VISO
AUKSO

Amerikos Jungtinėse valstybėse 
šiuo metu yra 15 milijardų dolerių 
aukso atsarga, kas sudaro 07,11% viso 
pasaulyje esamo aukso. Antroj vietoj 
eina Prancūzija, trečioj Anglija. Kitos! 
valstybės aukso beveik neturi,jei lygini 
ti su šiomis trimis.

VOKIETIJOS IMPERATORIAI GINS...1
LENKIJA!

Lenkijos ir Vokietijos santykiai 
pasiekė didžiausio įtempimo. Lenkijo
je areštuojami vokiečiai be atodairos, 
jei tik nusižengia prieš valstybę. Ne
seniai vieno Koridoriuje esančiojmleote- 
lio savivaldybė nugriovė buv. vokiečių 
kaizerių Viliaus I ir Fridriko III bron
zinius paminklus ir metalą paaukojo 
lenkų karo dirbtuvėms, kur kaizeriai 
bus paversti j bombas ir gal vėliau oru 
lėks į savo Fąterlandą iš lenkiškų 
patrankų.

fasiž
Paskutiniu metu Europos politi 

alame gyvenime tiek staigmenų ir ju
dėjimo, kad eiliniam skaitytojui, mano 
me, bus sunku apžvelgti politikos įvy
kių raida iš kasdieninių pranešimų. 
Mes čia duodame trumpų santrauką, 
kad kiekvienas galėtų orientuotis bent 
pagrindinėse šių dienų politikos linijo
se. Trumpai galima butų politinė Eu
ropos kryptis apibrėžti, kaip demokra
tinio bloko galingas kilimas prieš fa
šizmą, kuris taip pat dar labiau susi
glaudžia karinių sąjungų ryšiais.

Pirmiausia paliesime Italiją. Jos 
pralaimėjimas žymus ne *ik Europoje, 
bet ypač abiejose Amerikose. Siaurės 
Amerika niekad nereiškė simpatijų fa
šizmui, tačiau santykiai pablogėjo ir 
su Pietų Amerikos rėspublikomis. O tai 
atsitiko dėl pravesto Italijoje kavos boi 
koto. Mat, italai nori paskatinti Abisi
nijos kavos gamybą ir dėl to varžo 
jos importą iš kitur. Brazilija ir kitos 
valstybės tokio Italijos nusistatymo 
ekąuužiai paliestos ir santykiai atvėso. 
Kai kuriose šio kontinento valstybėse 
atvirai skelbiama kova vien savo Du- 
ce. Pietų Amerikai vis labiau pasiduo
dant Siaurės Amerikos įtakai, fašizmo 
ateitis yra šiame žemyne liūdnoka.

Dar baisesnį smūgį savo prestižui 
gavo Hitleris. Taikos šalininkai susi
jungė ginti taikai Ir kreinėsi ne kartą 
į diktatorius. Hitleris su savo karingo 
mis kalbomis stovi prieš visus didžiuo
sius politikus. Rooseveltae, Daladier, 
Chamberlainas, Popiežius Pijus XII pa
kartotinai yra kreipęsi j diktatorius, 
kviesdami bendradarbiauti, kad būtų 
išsaugota taika. Dėja, diktatorių atsa
kymas buvo vis neigiamas. Kad atsi
griebtų, Hitleris norėjo įrodyti savo ne 
va taikingumą, siūlydamas nepuolimą 
Skandinavų Ir šiaurės kraštams. Dėja, 
tie Hitlerio pasiūlymus atmetė. Vokie
tijos prestižui suduotas, didelis smūgis 
ir atidengti tikrieji Vokietijos norai. 
Tuo būdu ratas apie Vokietija tik dar 
labiau susiaurėjo.

Turkija galutinai išsprūdo iš Ber
lyno įtakos ir savo uostus atidavė ang 
lų karo laivyno dispozicijai. Tas pat

VATIKANO PASTANGOS TAIKAI j GANGSTERIAI NEW YORKE
IŠLAIKYTI

Nors Popiežiaus tarpininkavimo 
Hitleris su Maesolini nepriėmė, tačiau 
dėl to Vatikano žygio labai pakilo Po
piežiaus autoritetas viso pasaulio akyse. 
Dabar pranešama, kad Pijus XII ren
giasi imtis naujos tarpininkavimo akci
jos. Politinius Vatikano reikalus vedąs 
gen. sekretorius kardinolas Mąglione, 
kuris dirba nuolatiniame kontakte su 
pačiu Popiežiumi, o dabartinis Popie
žius laikomas vienu geriausiu dabaiti- 
nės politinės padėties žinovu. Jis turė 
jo ilgą praktiką dar prie Pijaus XI.

SOVIETU laivyne prailginama 
tarnybą iki penkerių metų.

jvyko ir Balkanuose, kur Slovakijos ir 
Ukrainos pavyzdys atidarė visiems 
tįems, kurie dar tebepasitikėjo Vokieti
jos pažadais, akis. Žodžiu, pralaimėji
mas diplomatinėje srityje visiškas. Tie 
sa, buvo kalbama, kad anglai .-u ru
sais nesusitarsią, tačiau paskutiniai prą 
nešimai sako, kad prancūzams tarpi
ninkaujant ir čia galės būti pasiektas 
plataus karinio ir diplomatinio bendra 
darbiavimo sueitai imas. Tadu fašistinės 
valstybės su savo militariue galybe 
liktų žymioj mažumoj.

Norėdami atsigriebti, Hitleris su 
Mussolini sudarė vad. Milano susitari
mą kuriuo įkuriama karinė unija ir 
karo metu iš Vokietijos ir Italijos ar
mijų padaroma viena armija po viena 
vadovybe. Tačiau šis susitarimas nie
ko naujo nepasako, nes ir taip visam 
pasaulyje buvo žinoma, kad italai su vo 
kiečiais eina išvien. Buvo žinoma ir 
tai, kad visus laimėjimus pasiėmė iki 
šiolei Hitleris, Mussoljniui nepalikda
mas beveik nieko.

Čia visai atskirai tenka pažymėti
Anglijos valdovų kelionė Amerikon. 
Tai yra simbolinis ženklas, kad tampri 
vienybė riša šiedvi t tūtas. Nėra abejo
nės, kad kilus karui, augiai apkasuose 
kariaus išvien su amerikiečiais, kaip 
yra kariavę ir Didžiojo Karo metu.

Trumpai tariant, pasaulis pastaty 
tas beveik vėl prieš tą pačią Jėgų pu
siausvyrą, kokia buvo 1914 metais. 
Abiejose pusėse lygiai tie patys part
neriai. Tik šių dienų kultūringoji žmo 
uija žymiai daugiau neapykantos ir pa 
sibiaurėjimo reiškia vokiškam — itališ 
kam blokui, negu 14-ais metais. O tai 
nepaleiigvins diktatoriams laimėti busi
mojo -karo.

Tų faktų akivaizdoje reikia su di 
dėsniu giedrumu žiūrėti j politinę pade 
tj. Fašistai tai supranta ir kąran nesi
leis. Demokratinės valstybės turi ka
pitalus, ir jų ginklavimasis pasiekė 
tiesiog pasakiško laipsnio. Jos puoli
mų nebijo. Stri, dėl ko ir Lenkija 
taip drąsiai laikosi Dancigo klausimu.

Pirmadienį New Yorke penki 
gangsteriai įėjo į vienos kompanijos 
rūmus ir išplėšė 30.000 dolerių. Tuo 

,tarpu rūmuose buvo 200 žmonių Eurie 
iš baimės nepasipriešino. Gangsteriai 

garniai pasišalino. O dar sako, kad tie 
j amerikonai yra drąsūs vyrai!

j SUTVARKYS ĮSTATYMU RADIO 
SKELBIMUS

Niekas taip nenervlna radio klao 
sytojų, kaip tiė nuolatiniai skelbimai 
kuriems ir galo nėra. Dabar manomą 
sknlbimus tvarkyti specialiu įstatymu 
Tarp dviejų programos, numerių nega
lės būti ilgesnis tarpas skelbimams, 
kaip viena minutė.

Pamaldos
Zelinoj, šv. Antano bažnyčioj ir V. 
Anastazijoj -■ kaip paprastai.♦ ♦
EVANGELIJA VI SEKMADIENIUI PO 

VELYKŲ
Jono 1Ô, 26-16 4

Anuo metu Jėzus taiėsavo mokytiniams: 
Kuomet gi aieis Ramintojas, kurį aš 
jums siųsiu nuo Tėvo, tiesos Dvasią, 
kuri iš Tėvo eina, ji liudys apie mane. 
Ir jūs liudysite, nes nuo .pat pradžios 
su manim esate.

Tai aš jums kalbėjau, kad nesip ik
tintumėte. Jie išmes jus iš sinagogų; 
ateina net valanda, kad kiekvienas, 
kurs jus užmuš, tarsis tarnaująs Dievui, 
Tai jie jums darys, nei nepažino Tėvt, 
nė manąs. Bet aš tai jums kalbėjau, 
kąd, atėjus tai valandai, atsimintum te, 
jog aš buvau ta! jums sakęs.

KONGREGADAMs’lR MARIJOS 
SODAL1C1JOS

narių žiniai pranešama, kad šį 
sekmadienį, 4 vai. popiet, Villa Zeli
noj, šv. Juozapo mokykloj, bus susirin
kimas. Nariai ir norimieji būti nariais 
privalo dalyvauti.

URBSYS Į BERLYNĄ
Lietuvos užsienių reikalų ministeris J. 
Urbšys ateinančią savaitę vyks i Ber 
lyną, kur pasirašys nepuolimo paktą su 
Vokietija, kaip tai yra numatyta Klai
pėdos perdavimo susitarime. Iš Vokie
tijos pusės šį paktą pasirašys von Rib- 
bentropp, užsienių reikalų ministerie.

PIRKS DAUG RIEDMENŲ

Federalinės vyriausybės paveda
ma, Central do Brasil pirks uz 120.600 
komų geležinkeliams riedmenų. Iš viso 
bus nupirkti 2i> lokomotyvai ir 1.600 
vagonų.

NAFTOS VERSMĖSE

Prie Lobato, Baia ėst., valomi už
griuvę šuliniui ir išcementuojami. Iki 
šio men. 2Õ d. tie darbai bis baigti ir 
netrukus bus pradėtas nacionalinės naf 
tos apdirbimas.

TOKIA SÃO PAULO PAŽANGA!
Pastarieji statistikom duomenys ea» 

ko, kad São Paulo mieste kandie pastu- 
toma 84 nauji namai, arba namo 
kas valandą.

DR. PRESTES MAIA,’]
São Paulo prefektas, gavo iš Res

publikos Prezidento speclalųj leidimą 
šias pareigas eiti ir toliau. P. gal kons
tituciją, jie turėtų iš šių pareigų pasi- 
tiaukti, kadangi užima aukštą vietą 
susisiekimo ministerijoje. Prie Dr. Pres 
tęs Maia Sūo Paulo progresas pasiekė 
negirdėto laipsnio.

LĖKTUVU GREITIS
Lėktuvas «Messerschmitt>, valdo

mas vokiečių lakūno Wcndel, pasiekė 
788 kilometrų j valandą greitį. Tai jau 

' pusė kulipkos greičio.
BELGIJOJE policija atidengė slap 

tą žydų laikomą trumpų bangų radio 
'siųstuvą, kurie transliuodavo prieš Vo- 
I kįetiją nukreiptą programa.
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ŽINIOS IŠ Vise pasauli©
V ėl kolonij u 
reikalauja

Sunkią Euiopos padėti dąi labiau 
sunkina vėl vokiečių su italais kelia
mas kolonijų klausimas. Šių kraštų 
spauda visai atvirai įeikalauja gią- 
žiuti tai, kas po Didžiojo Karo iš jų bu 
vę atimta. Ypač smarkių kampanijų 
veda Vokietija. Berlyne vitrinose iš
statyti Afrikos didžiuliai žemėiap ai, 
kuriuose pažymėtos Vokietijos koloni
jos. Iš to tenka spręsti, kad Vokietija, 
Italijos remiama, suintensyvins diplo
matinę akcijų už kolonijų grąžinimų, 
nes kiekvienu atveju prieš naujus už
sienių politikos žygius Vokietijoje šituo 
bodu būdavo paruošiama dirva —- iš
vystant negirdėtą propagandą.

Mussolinis vėl kalba
Dabar labai madoje valstybių vy

rų kalbos. 1 jas kreipiama daug dėme 
siu ir su nekantrumu laukiama, ką tas 
ar kitas valdovas pasakys tuo ar kitu 
politikos klausimu. Pereitą sekmadie
nį Turine kalbėjo Italijos dikiątoiius 
Mussolini. Jo kalba laikoma gana nuo 
saiki, tačiau savo teritorinių įeikąlavi 
mų Mussolini neatsižadejo. Jis iškil 
mįugai pakartojo, kad jie bus pasiekti. 
Kalbėdamas apie tarptautinę padėt), 
Mussoįn.i pareiškė, kad karo nebusią, 
kadangi šiuo luotu nesą Europoje pro
blemos, kurios neolitų galima išspręsti 
geruoju.

Mussolimė kalba bendrai padarė 
neblogo įspūdžio. Prancūzijoje v is la 
biau ima reikštis bnkų už susitarimą 
su Italija. Šia prasme propagandą 
ypač varo kai kurie parlamento atsto
vai. Gal toks susitarimas ir įvyks.

SUVARŽYS SVETIMŠALIUS
ARGENTINOJE

Kongiesui patiektas vyriausybės 
projektas, kuriuo norima labai suvar
žyti svetimšalių politinis ir kitoks vei
kimas, kuris nesiderintų su argentinie
čių tautinėmis aspiracijomis. Manoma, 
kad bus visiškai panaikintas politinis 
svetimšalių veikimus, uždarytos jų mo
kyklos ir suvaržytos organizacijos. O 
vis tai darosi del vokiečių akiplėšiško 
nesiskaitymo su tų kraštų kuriuose jie 
gyvena, įstatymais. Dėl vokiečių aki
plėšiškumo ir mes turime kęsti Čia 
Brazi lijoje-

LENKIJOS PREKYBA ŽYDO 
RANKOSE

Statistiniai lenkų daviniai rodo, 
kad 47,2% visos prakybos Lenkijoje 
yra žydų rankose. Dėl to mums bus su 
praiitamas lenkų nedraugingas nusista
tymas žydų atžvilgiu. Anksčiau ir Lie
tuvoje buyo taip, o gal dar blogiau.

PRANCŪZIJA PASIRUOŠUSI
Viens rytinis ir pietinis Prancūzi

jos frontas visiškai paruoštas karui. 
Generalinis štabas ramini seka vokie
čių kariuomenės pergrupavimus Siegftl 
do linijoje ir Italijos karabinierių po
zicijas pietuose. Prancūzai yra Įsitiki
nimo, kad jų armija yra neįveikiama. 

MOTINA, TETURINTI VOS 5% METU'
AMŽIAUS

«Šviesoje» neseniai buvo rašyta 
apie keistą ir llgšiol dar visiškai ne
girdėtą atsitikimą, kad vieną Peru in
dėnė rengiąsi būti motina, nors jai 
i.esuėję d ir pilnų šešerių metų. Peieitą 
sekmadienį ji pagimdė kūdiki. Gydyto
jai manu, kad kūdikis augs. Tai dar 
žmonijos istorijoje toks atsitik imas.

GELEŽINKELIU KONFERENCIJA
Prasidėjo Brazilijos geležinkelių 

konferencija, kurios tikslas bus ištirti 
ekonominius ir technikinius klausimus, 
kurie liečia į’geleži n keliais susisiekit-io 
gerinimą. Gal po šios konferencijos 
bus pradedamos tiesti kelios naujos 
geležinkelio linijos, apie kurias jau se
nai laikraššiai rašo. Gal ir Central ilo 
Brasil neturės dauginu nelaimių.

HITLERIS PRANCŪZIJOS PASIENY

Pereitos savaitės pabaigoje pasira
šytas augių — turkų paktas. Anglija 
įsipareigojo ginti Tuikijos nepriklauso 
mybę, jei kas ją užpultu, o Turkija 
jerleisti) kaio atveju anglų karo Inivy 
i-'.n savo uostus. Tuo būdu anglai pa
niekė savo senos svajonės įgyvendini
mo - jų žinion atiteko turkų uostai ir 
..šiaurių kontrolė. Panašų paktą su 

turkais, manoma, pasirašys ir Sovietų 
Rusija.

Savaitės pradžioje Hitleris išvyko 
inspektuoti Vokietijos tvirtovių, kurios 
yra Prancūzijos pasienyje. Buvo Ache
ne ir kituose pasienio miestuose Hitle
rį saugoja labai stipri sargyba. Apie 
kelionės tikslus laikoma didžiausia pas 
luptis

Tenka pastebėti, kad Hitlerio ins
pekcinė kelionė supuolė tu Mussolinlo 
kalba, kurioje tas pakartojo neatmez- 
gamą bičiulystę tarp Vokietijos ir Ita
lijos.

ANGLAI S1E 1Á PAVERGTI EKONO
MIŠKAI IR BULGARIJA

Šiuo metu Sofijoje, Bulgarijos sos 
tinėje, vieši anglų delegacija, kuri tiria 
prekybinių santykių praplėtimo gali į 
tinimus, paskolos suteikimą vyriausy- i 
bei ir kitus komeicinius klausimus. 
Tuo anglai siekia patraukti savo pusėn 
Bulgariją, kaip jau yra padarę eu Ko
munija.

Stebu klas Fatimoj e
Pereitą sekmadienį Portugalijos i 

mieste Fatimoje, kuriame yrą etebūklin Į 
gas Sv. Mergelės paveikslas, įvyko dl-! 
delis stebuklas. Viena 21 metų mer-! 
gaitė Gracinda da Costa, vienuolika! 
metų negalėjusi pasikelti iš lovos, štai- j 
ga pasveiko. Ji turėjo nesveiką nugarį 
kaulį. Sekmadienį belaiminaiit Sven-! 
Čiausįuoju Sakramentu staiga šoko Grn i 
cinda Iš lovos ir ėmė balsiai šaukti: 
Svsnčiausioji Mergelė mane išgelbėjo! 
Dabar ji visiškai sveika.

Anglijos valdovu vizi
tas Amerikai

Anglijos karalius Jurgis VI eu šei
ma trečiadienį atvyko i Kanados sosti
nę Quebec. Sis vizitas yra labai reikš 
mingas. Dabartiniu neramiu momentu 
anglai įspėja tuo būdu visus karo sker 
dynių ištroškusius, kad Anglijos kari
nę galybę rems ir Amerikos valsty
bės, su kuriomis šio vizito metu bue 
užmegzti dar glaudesni saitai.

Rooseveltas dar kartą 
įsikiš

Žiniomis iš Vašingtono, Jungtinių 
Valstybių prezidentas Rooseveltas yrą 
pasirengęs dar vieną karta kreiptis j 
Europos diktatorius ir gelbėti pasaulio 
taiką, jei ji bus tikrame pavojuje. Roo- 
eeveltae pasiūlysiąs ekonominiams 
klausimams iisoręsti konferenciją. Ga
limas daiktas, kad tokioje konferencijo
je būtų paliestas ir kolonijų klausimas.

Varžomas alkoholio 
vartojimas

Vokietijos jūrų ministerijos išleis
tas aplinkraštis, kuriuo labai suvaržo
mas alkoholio vartojimas karo laivyne. 
Tarnybos ir prieš tarnybą metu jūri
ninkams griežtai draudžiama gerti. 
Taip pat varžomas ii rūkymas: Tai 
sveikos paslaugos, nes šiodvi ydos jo
kios naudos neduoda.

Anglu-turku paktas

Didelė vidaus paskola 
Lenkijoje

Didelių pavojų akivaizdoje, lenkų 
karo ministerija išleido paskolos lakė- 

vienam milijardui zlotų. Si paskola 
-kiriama lenkų avijacijai stiprinti. Pra 
nešama, kad paskola susidomėjimas la
tru didelis. Jau esą išpirk ta bOU.OCO.OOO 
zlotų sumai paskolos lakštų.

Ta pačia proga tenka pastebėti, 
kad aukos mūsiškiam ginklų fondui ne- 
smj.-iro nė vienos trysšimtosios dalies 
i“, kiek sudėjo lenkai.

Ir Prancūzijoje
Prancūzijoje taip pat išleista vi

daus paskola valdybės saugumo reika
lams. Ji turi daugiau propagandinio 

patriotinio tikslo, nes Prancūzija 
yra tokia turtinga, kad kolbas nerei
kalinga piliečių pagalbos. Paskolą tūrė

jo triuml'ališką pasisekimą; per šešias 
valandas ji visa realizuota. Kas valan
da gyventojai išpirko lakštų po vieną 
milijardą frankų. Iš visų pusių šaukia: 
duokit daugiau lakštų. Tai graži pran
cūzų tautos patriotinė demonstracija.

AČIŪ UŽ PAGALBA, BET MES JOS 
NEREIKALINGI!

Skandinavijos, valstybėms Hitleris 
buvo pasiūlęs nepuolimo garantijas. Ap 
svarsčiusios Hitlerio «dovanas», šios 
valstybės vokiečiu garantijas, nepuoli
mą ir pagalbą atmetė. Jos pareiškė 
liksiančios ir toliau neutralios.

GILI, BOLIVIJA, ARGENTINA,..
Šiuose trijuose Pjetų ' Amerikos 

kraštuose pradėtą arsi kova prieš vo
kiečius, Uždraudžiamos vokiečių orga
nizacijos, vykdomos kratos jų patalpo
se, o svarbesniais atsitikimais nacių 
agentai ištremiami.

Vargšė Pietuslavija
Iš «New York Times» 28 d. ba

landžio:
Vakaruose Italija, iš šiaurės Veug 

rija ir Rumunija; rytuose Rumunija ir 
Bulgarija; pietuose Graikija — taip gy
venu nelaimingoji Pietųslaviją. Serbai, 
kroatai, Slavėnai valdomi mažamečio 
karaliaus . . . Gyventojų 14 milijonų 
ir 9Õ tūkstančių kvudr. mylių teritoil- 
ja. Po dvidešimties metų nesutikimo 
slavų rasės vaikai, pagalinu, rado ben 
drą kelią, reikalaudami Kioątijal, Slo- 
vanijai ir Dalmatijal autonomijos. Ser
bija ir Bohemija taip pat. Ištįs, šimt
mečiai, kai šios tautos nesutinka. Kroa 
tai kovojo už Austriją, serbai už sąjun
gininkus. Išorės priešai šjąs tautas 
šiaip taip sulipdė. Dabar pavojui grę- 
sia iš visų pusių. Italai Dalmatijos pa
jūry mato senosios Venecijos garbę.- 
Balgarija ;r Vengrija sienų revizijos. 
Šiaurėje Vokietija,-tikisi pasiimti vado 
vaujamą vaidmenį sprendžiant krašto 
likimą. Vokietija žinoma, turi tikslo 
pasidaryti kelią į Andrijos pajūrį. Tik 
ten nėra užtenkamai «Vokietijos sūnų», 
kurių pretekstu galima būtų tuojau to

- iekti. Pietųslaviją dar šiaip taip jun
gia vidaus „santvarkos eleineniai, bet
jokia kita Europos valstybė neturi tiek 

į tautinės problemos rūpesčių, kiek ji.

Deficitas
Italijos f1 transai stovi ant bedug

nės. Abisinijos karo labai tauta ekono
miškai suvarginta. Didžiausią pajamų 
dalį suėda kariuomenė. Ateinančių me 
tų biudžetas numatomas su penkių nn 
lijardų lyrų .ledateklium Aišku, Musso 
lini žiūrės ką nois užgrobti, kad svetur 
prisiplėštų uokso deficitui padengti.

Nauji kreditai
Augių karo ministerija paskyiė 

naujus kreditus kariuomenei. Didelis 
sumos bus išleidžiamo* kareiviu algoms 
mokėti ir kariuomenėj tarnaujančių pi
liečių šeimoms šelpti. Kiekvienas karei 
vis gaus algos viena šilingą ir šešis 
penus knsdie, o jo šeima 17 šilingų 
į savaitę. Visai nesvarbu, ar šeima 
yra turtingą :.r no gaus, visi ir vie
nodą atlyginimą.

Karalių naivumas
Italų «-išvytas Albanijos karalius 

Zogū nutarė kreiptis j Tautų Sąjungą 
su protestu. Tautų Sąjungos generali 
njs sekretorius dabar nežino, ką su jo 
protestu daryti. Nutarė atsiklausti gar
sių įvairių tautų juristų. Tie karaliai 
tikra naivūs ir atsilikę padarai.

BERLYNAS. Patikimomis žinio
mis, vokiečiai dviem metam atidėjo 
naujo cepelino «LZ 131» statybos dar
bus, nes varis, ■ kuris reikalingas heliu- 
mo valymui, dabartiniu momentu nau
dojamas karo pramonei.

Nesenai Tiuringijoj rasti heliume 
šaltiniai, turį 2&0.000 kūbinių metrų du 
jų talpą. Tik šios dujos reikia vario 
pagalba išvalyti ir filtruoti. Naujo ce
pelino statyba jau buvusi pradėta. Sta
tybą sustabdžius, specialistams bu
vo duota «svarbesnio darbo». Naujasis 
cepelinas buvo statomas «Hindenbur- 
go» ir «Graf Ceppelin» pavyzdžiu.

LONDONAS. Anglų spauda rašo 
kad Lenkija sutinkanti leisti per savo 
teritoriją pereiti sovietų kariuomenei 
tik pageidaujanti, kad rusai siųstų mo
torizuotas dalis, bet ne masinius pėsti
ninkų pulkus. «Morning Post» rašo, 
esą, aišku, kad Hitleris, labai nusivils 
jeigu tiki galėsiąs paimti Dancigą ne- 
praiiejęs kraujo. Dabar jau niekas, o 
tuo labiau lenkai, nebetiki Hitlerio pa
žadams, jog išsprendus Dancigo klausi
mą, vokiečiai daugiau nebeturėsią jo
kių pretenzijų Lenkijai. Taip buvo ža
dėtu Čekoslovakijai dėl Sudetų, o 
šiandien...

♦

VaRSUVA. Ukrainiečių mažuma, 
kuri dar taip nesenai su «Reicho» pa
galba rengėsi sukilti tikslu atstatyti 
«Didžiąją Ukrainą», šiandien jau glau
džiasi prie Lenkijos.^

Ukrainiečiai nupirko krašto gyni
mo reikalams vidaus paskolos lakštų 
už kelis milijonus zlotų ir sutinka lais
vai pasiduoti vyriausybės reikalavi
mams. Ukrainiečių lyderis Wladimir 
«United Press» korespondentui pareiš
kęs, kad ukrainiečiai jau nustoję vil
ties su Hitlerio pagalba atgauti autouo 
raiją. Visos simpatijos vokiečiams po 
to, kai jie Karpatų Ukrainą atidavė 
Vengrijai, išgaravo. Geriau esą susidė
ti su lenkais, nekaip pasiduoti vokie
čių vergjjou.__________________

Ko toks be ūpo, ko nusiminęs?
Jei skaitai «Šviesą», tu — ne 

laukinis I
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IS LIETUVOS PADANGĖS
Priimtas nepaprastojo 

meto įstatymas
Ministerių Taryba priėmė nepa

prastojo meto jstatymą. Pagal šį jsta- 
tymą nepaprastąjį (sustiprintos valsty
bes gynimo) metą skelbia ir atšaukia 
Respublikos Prezidentas, Ministerių Ta
rybai pasiūlius. Nepaprastąjj metą pa
skelbus politinių organizacijų veiklą sus 
tabdoma.

Sustiprintos valstybes apsaugos 
metu apskričių viršininkai valstybės 
saugumo atžvilgiu turi teisę prižiūrėti 
spaudą, spaustuves, knygynus ir spaus 
dinių parduotuves, taip pat naudojimą
si radiju. Taip pat sustiprintos apsau
gos metu apskričių viršininkai valsty
bės saugumo atžvilgiu turi teisę prižiū
rėti įvairių draugijų, bendrovių, sąjun
gų ir jų padalinių veiklą; susirinkimus 
ir eitynes; gyventojų kilnojimąsi; veiki
mą jstaigų ir įmonių, kurios atlieka 
viešąją tarnybą; vėliavų, uniforminių 
apdarų ir pažymimųjų ženklų vartoji
mą, prekybą. Tą priežiūrą vykdydami, 
apskričių viršininkai gali nustatyti, ku 
rje dalykai draudžiami spausdinti; už
drausti valstybės saugumui pavojin
giems asmenims naudotis radijo siųstu
vais ir imtuvais. Taip pat gali: 1) už
drausti valstybes saugumui pavojingus 
dalykus spausdinti ir juos platinti; 2) 
išakyti tikrinti spaustuves, knygynus, 
spausdinių parduotuves ir naudojimąsi 
radijo siųstuvais arba priimtuvais; 3) 
nustatyti, kad draugijos, bendrovės, są
jungos Ir jų padaliniai gali būti steigia 
mi tam tikrų organų leidimu arba jų 
veiklą sustabdyti bei jas uždaryti; 4) 
nustatyti, kad draugijų, bendrovių, są
jungų ar jų padalinių susirinkimų ar 
eisenų ruošėjai praneštų apie kiekvie
ną šaukiamą susirinkimą ar rengiamas 
eiseną (taip pat gali uždaryti susirinki
mus ar sustabdyti eisenas bei j susirin
kimų vietą nusiųsti atstovus).

Esant sustiprintos apsaugos metui 
visas suteikiamas teises apskričiu virš! 
ninkai gali vykdyti bendraisiais ar as
meniniais Įsakymais. Bendrieji įsaky
mai skelbiami, o asmeniniai pranešami 
tiems asmenims, kuriuos jie liečia. As
meniniai įsakymai gali būti skundžiami 
vidaus reiaalų ministeriui, tačiau juos 
gali duoti tik tie asmenys, kuriuos tie 
įsakymai liečia. Skundai duodami per 

apskrities viršininką ir jie įsakymo 
vykdymo nesustabdo.

Nusižengusieji pagal šį įstatymą 
išleistam Įsakymui apskričių viršininkų 
nutarimu gali būti baudžiami ligi 2.Õ00 
Lt ar areštu iki 3 mėnesių, arba abiem 
baudom kartu.

Valstybės gynimo metu veikia
■ ypatingieji valstybės apsaugos įstatai.

Paskelbus valstybės gynimo metą 
ypatingaisiais valstybės apsaugos įsta
tais numatyti valstybės saugumo daly
kai iš civilinės valdžios kompetencijos 
išimami ir perduodami atitinkamiems 
karo komendantams.

Anksčiau išleistas sustiprintos ap 
saugos įstatymas ir jo pakeitimai, šiam 
Įstatymui įsigaliojus, nus'os vejkę.

VISI VALSTYBES TARNAUTOJAI
BUS PRISAIKDINTI

t
Ministerių Taryba priėmė valsty

bės tarnautojų priesaikos ir iškilmingo 
į pasižadėjimo tekstus. Ateityje visi 
valstybinių jstaigų tarnautojai bus pri
saikdinami arba turės duoti iškilmin
gus pasižadėjimus, kad nesigailėdami 
savo jėgų lgins Lietuvos ir Valstybės 
garbę, dirbs jos gerovei, paslaugiai pa- 

jdės žmonėms ir sąžiningai vykdys Lle- 
ituvos Konstituciją, Įstatymus Ir įsaky 
imus ir laikys patikėtas paslaptis^ 
j
PIKTADARIS SU PAPIROSO PAGAL- 

■BA IS ŪKININKO PAGROBĖ 1Õ0 LT. 
I

Viduklė, Raseiniai. Ūkininkas Gied 
Įraitis nuvežė parduoti bekoną. Prie jo 
'priėjo nepažjstamas pilietis, paslvadi- 
Inęe «amerikonu». Nepažįstamasis buvo
■ visą laiką prie Giedraičio ir matė, kai 
į jie, pardavęs bekoną, gavo 120 litų ir 
Įjuos padėjo i kišenių. Giedraičiui ruo
šiantis važiuoti namo, nepažįstamas pi-

j lietis prašė jį pavelyti. Važiuojant ke- 
i liu «amerikonas» Giedraičiui pasiūlė 
(užsirūkyti «amerikoniškų» papirosų. 
■Papirosai Giedraičiui labai patiko, to- 
Idel jie jų surūko net trejetą. Po kurio 
į laiko Giedraitis pajuto galvoj svaigulį 
į tuoj nustojo sąmonės ir užmigo, kas
■ buvo toliau jis nepamena. Kai atsigavo 
(atrodė lyg būtų pabudęs iš miego. Ap- 
'sidairęs aplink pamatė, kad esąs ko
kiam tai miške. Patikrinęs klšenius

{juose nerado 1Õ0 litų pinigų. Dabar jis

suprato, kas su juo įvykę. Raseinių 
nuovados policija sulaikė įtartiną pilie 
tį, kuris paaiškėjo esąs Antanas Slmn- 
vlčlus, kurie prisipažino, kad jais ape 
vaigindavo piliečius, jų tarpe ir Gied
raitį ir iš jų kišenių iškraustydavo pi
nigus. Jis suimtas ir dabar laikomas 
kalėjime.

ANKSTYVA PERKŪNIJA SU LEDAIS

Šilai. Panevėžio apskr. Balandžio 
lo d. per Šilų apylinkę praūžė smarki 
audra su perkūnija ir ledais. Žmonės 
tokia ankstyva perkūnija nemažai ste
bisi ir pranašauja sausą pavasarį ir ya 
sorą.

KAUNAS. Ginklų Fondo vajus 
sekini- gai tebevyksta. Ligi šiol j ji jau 
įplaukė 2.100.000 lt. aukų. Ginklų va
jus tebevyksta ir jis bus tęsiamas ilgi 
tautos šventė» — rugsėjo 8 d.

KAUNAS. Ministério pirmininko 
pavaduotojas min. B'zauskas, gegužės 
7 d. kalbėdamas Tauragėje visuomenės 
susirinkime, pabrėžė, kad nerami tarp
tautinė padėtis ir Klaipėdos krašto ne
tekimas mūsų krašte ypač iškėlė vie
ningo darbo reikalą, taip pat reikalą 
stiprinti mūsų kariuomenę ir Saulių 
Sąjunga. Kalbėdamas dėl užsienio poli
tikos, ypač pabrėžė mūsų neutralumą, 
kurio pažeidimui mes t įsomis jėgomis 
pasipriešintume, nepaisant kas tą neu
tralumą, paliestų. Palietęs biudžetą, tau 
pumą ir lito pastovumą ragino visuo
menę pasitikėti savo valiuta.

KAUNAS. Vilniaus Storasta davė 
sutikimą leisti naują lietuviŠKą jauni
mui skiriamą savaitinį žurnalą «Jauni
mo Keliąs», kurs eis vietoje prieš kurį 
laiką sulaikyto «Jaunųjų Draugo».

PATYS ŪKININKAI ČIUMPA SVETI
MUS AGENTUS

Patirta, kad Lietuvoje pradėję 
smarkiau veikti svetimi agentai ir 
ypač parodė sąvo aktiugumą per Ve 
lykų šventes. Tų agentų tikslas esąs 
sukurstyti Lietuvos ūkininkus. Tačiau 
tie agentai neturį pasisekimo. Pavyz
džiui, Suvalkijoje ūkininkai kelis to
kius agentus suėmę ir perdavęįpolicijai.

PARUOSTA ŽEMĖS ŪKIO STATYBOS 

ĮSTATYMAS

Seniai keliamas reikalas nauju 
įstatymu sutvarkyti žemės ūkio staty
bą. Tuo tikslu buvo paruošti įstatymo 
projektas,ministeris jį pasirašo ir pa
siuntė Ministerių Tarybai svarstyti

PRIE PAT PUSIAUJO RADO LIETU
VOS GANDRA

Neseniai Vytauto Didžiojo uuiver 
olteto zoologijos kabinetas iš Fietų 
Afrikos gavo laišką, kuriame praneša
ma apie ten sugautą oaltąjj Lietuvos 
gandrą. Paukštis Lietuvoj buvo apžie
duotas prieš i pora metų. Jis neseniai 
sugautas Afrikoje, prie pusiaujo. Apie 
sugautą Afrikoje gandrą Vytauto Did 
žlojo universitetui zoologijos kabinetui 
pranešė vienas Rodezijos valdininkas 
Gandras nuo apžiedavirao vietos nus
krido daugiau kaip 8.000 kilometių.

VINCA 1MTININKAS
Prieš keletą metų uuvęs Lietuvos 

ir Pabaltijo sunkaus svorio meisteris 
Juozas Viuča savo bckslninko karjerą 
baigė ir dabar pasidarė profesionalu 
— imtininku. Dabar Rygoje vyksta tarp 
tautinis imtininku čempionatas, kuria
me dalyvauja ir Viuča. Imtininku eilė
se jam neblogai sekasi, nes jau pagul
dė lenką jr šveicarietį ir pas Rygos 
žiūrovus turi nemaža pasisekimą. Po 
kurio laiko Vincą ruošiasi vykti į 
Pžancūziją ir kitur, kur susitiks su žy
mesniais Europos imlininkals.

PENKTŲJŲ KLASIŲ «GIMNAZIJOJE
NEBUS

Sv. Ministerijos parėdymu nuo 
19o9/t940 mokslo metų gimnazijose 
panaikinamos penktosios klasės.

NUO GEGUŽĖS 1 D. KLAIPĖDOJE

TIK MARKE
Vokietijos komisaras Klaipėdos 

kraštui įjungti i Reichą Klaipėdos kraš 
to gyventojus paragino greičiau litus 
keisti į markes. Galutinis terminas li
tams į markes pakeisti — balandžio-30 d

Erich Maria Hemargue DRAUGAI Vertė F. Girdauskas

(Tąsa iš 19 nr.)

Ką daryti, stalas šešiems asme 
njms, pone — sako jis atsiprašydamas.

— Taip, taip. Atneškite tik kon
jaką.

Atletė, atrodo, priklausė abstinen
tų draugijai. Ji styri i mano degtinę 
lyg ten.būtų supuvusi žuvie. Kad jei- 
zinti, užsakau dar vieną ir stebiu. Vi
sa tai man, pagaliau, pasirodo labai 
juokinga. Ko aš čia atėjau? Ir ko aš 
noriu iš mergaitės? Pradedu abejoti ar 
toj maišaty ąš ją pažinčiau. Pyktelėjęs 
išverčiu savo konjaką.

— Salut tarė kažkas užpakaly. 
Atsisuku. Ji stovi ir juokiasi.
— Kaip tik laiku jūs pradedat 
Stiklą, kuri laikiau visą laiką lai 

kiau rankoje, aš pastatau ant stalo. 
Staiga man viskas susimaišo. Mergaitė 
atrodo visai kitaip, negu vaizdavausi 
Sočių, saldumynus valgančių moterų 
minioje ji panašj j laiba amazonę, šal
ta, patraukli ir nesuprantama. «Ji nie 
kad nebuvo su mumis» — pagalvoju 
ir sakau:

— Iš kur jūs taip staiga, kaip 
dvasia? Aš visą laiką žiūrėjau j durie.

Ji parodo dešinėn.
Ten yra dai vienas įėjimas, Aš 

pasivėlinau. Senai laukiat?

— Visai ne. Dvi, trys minutės. 
Vos dar tik atėjau.

Būrelis prie mano stalo nutilo. 
Ant savo sprando jaučiu keturių sclįd- 
nų poniučių kritiškai vertinančius žvil
gsnius.

— Jūs norit čia pasilikti?
Greitu žvilgsniu mergaitė perme

ta stalą. JI susičiaupia. I mane ji žiūri 
linksmai.

— Manau, kad kavinėse visur 
tas pat'

Aš pakratau galvą.
— Jei ji tuščia — jau daug ge

riau Čia tikras velnid būstas, kuriame 
galima gauti t’k menkniekių komplek
sas. Mes galėtume nueiti j barą.

— I barą? Argi yra barų kurie 
būtų atdari vidury dienos?

— Aš žinau vieną — sakau — 
ten bent visai ramu. Jei jūs sutiktumėt

— Kartais, sutinku..
Aš pasižiūriu. Akimirksnį aš ne

galiu suprasti, ką ji mano. Nieko netu
rėjau prieš jroniją, kuri buvo ne man 
taikoma, bet ąš visuomet buvau įsika
lęs vieką vertinti labai kritiškai.

Pamoju kelneriui.
— Trys dideli konjakai, — suurz 

gia nelaimingas paukštelis, matyt, pa
siryžęs net ir karste gulinčiam kiijen- 
tui patiekti savo sąskaitą. — Trys mar 

kės trisdešimt.
Mergaitė atsisuka.
— Trys konjakai per tris minu

tes! Neleista veltui Jaikas!
— Du dar nuo vakar...
— Melagis — šnypščia atletė. Ji 

ir taip ilgai buvo tylėjus.
Aš atsisuku ir nusilenkiu.
— Laimingų Kalėdų švenčių, po

niutės.
Paskui greitai nueinu.
— Jūs susiginčijot? - klausia 

mergaitė lauke-
— Nieko nuostabu. Mane blo

gai veikia poniutės, kurios turi pati
krintą užlaikymą.

— Ir mane.
Aš pasižiūriu. Ji man atrodo lyg 

butų ne šio pasaulio. Visai negaliu įsi
vaizduoti, kas ji buvo ir kaip gyveno 

Baras man tvirta žemė. Kuomet 
mes įėjome Fredas blizgino didelius sti
klus konjakui.

Jie mane pasveikina taip, lyg pir
mą kartą matytų, nore prieš dvi die
nas nusitaisiusi turėjo parvesti 
namo. Jis buvo išėjęs gerą mokyklą ir 
turėjo milžinišką patyrimą. Patalpa 
buvo tuščia, jei neskaityti vieno stale
lio. Ten, kaip paprastai, sėdėjo Valen
tinas Mąuzeris. Aš jį pažinojau dar iš 
fronto: mes tarnavome vienoj kuopoj 

Kartą jie Įįprasimuiė pro užtveriamąją 
ugnį, kad į priekines pozicijas atneštų 
man laišką, nes jie manė, Jknd tai nuo 
mano motinos. Vienok klvdo: ten buvo 
reklamos; siūlančios padirbtus Iš dilge
lių šalmams pamušalus. Grįžtant jam per 
šovė koją.

Po karo Valentinas paveldėjo pa
likimą. Jie jį pragėrė. Didžiausia laimė, 
sakė jie, kad liko gyvas. Vieni vistiek, 
kiek metų po to praėjo. Jis tvirtino, 
kad niekad nebus vėlu dėl to džiaugtis 
Buvo vienas tų, kuriems karo atsi
minimai niekad neišdyla. Mes jau daug 
ką buvome užmiršę — jis atsimena 
kiekvieną dieną, net valandą. Tuoj pa 
stebiu, kad jau nemaža išgėręs; sėdi ea- 

|VO vietoje susmukęs, nejautrus. Aš pa
keliu ranką.

— Salut, Valentinai.
Jis pasižiūri ir nusilenkia.
— Salut, Robi!
Mes atsisėdame kampe. Prieina

■ padavėjas.
— Ką jūs norėtumėt? — klausiu 

mergaitės.
— Manau, Martini, vieną stiprų

■ Mart'ni.
(Bus daugiau)
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KLEMENSAS JURA.

LIETUVIAI UŽ ©KEAN©
Poetas Klemensas Jūra, kurie pereitais metais lankėsi pas 

mus drauge su Julium Vaitkevičium, grįžęs Lietuvon davė spaudai eilę 
straipsnių apie mūsų Kolonijos gyvenimą. Reikia pasakyti, kad Jūra 
stengiasi būti objektingae, neužmerkia akių prieš mūsų gyvenimo nege
roves ir nesibijo tiesos žodžio pasakyti viešai. Tiesa, jo straipsnis kai 
kur cenzūros «pačiupinėtas» — bet iš to, kas palikta, jau numanu, kas 
išbraukta. Mes sveikiname poetą Klemensą Jūrą, kuris pirmas išdrįso 
atviromis akimis i mūsų Kolonijos gyvenimą pažvelgti ir tarėjo pilieti

nės drąsos teisybę viešai pasakyti. Leiskime kalbėti jam pačiam. 
Straipsnis spausdintas Lietuvos katalikų dienraštyje «XX Amžius».

> Bet aš pastebėjau viena dideli lie 
įtuviėkumo ūgdytoją, tautinės sąmonės j 
i įkvėpėją, kurj turėjo pastebėti Ir kiek-1 
i vienas netendencingas ir doras lietuvis, Į 
kurit lankėsi ir gyveno Brazilijos lietu-1 
yių tarpe. Tai Religija ir Dainos; 
menas.

Tikinčiam lietuviui Bažnyčia yra 
ne vien dvasinio poilsio šventovė, bet 
tautinės sąmonės rūmas. Čia jis pajau 
čia lietuvišką nuotaiką, girdi pamaldas 
ir gimtąja kalba skelbiamą Dievo žodį. 

,Tos apeigos kiekvieną šventadienį nu- 
.kelia emigiantą — lietuvį j seniai pri- 
! grjžtąją užokeaninę Tėvynę, kur jis 
. taip pat lankydavo panašias pamaldas.

Todėl tenka konstatuoti, kad São 
i Paulo lietuvių katalikų Bažnyčia VJla 
'Zeliuoje yra taip pat ir mūsų tautinio 
— lietuviško susipratimo šventovė!

Taip pat norėtųsi pabrėžti, jog iš

Rusijos - Vokietijos 
sąjunga

Atrodo nepatikimi toki dalykai, 
kaip Rusijos su Vokietija susiartinimas 
Tačiau jau senai yra pastebėta žymių, 
kurios rodo, jog šiodvi valstybės labai ge
rai gyvena ir dar siekia savo santy
kius gerinti. Jnk sistema ir vienur ir 
kitur beveik vienoda. Prekybniai sau 
tykiai milžiniški ir vis dar plečiami. 
Dabar pasklido žinių, kad Stalinas su 
Hitleriu sudarysiąs net sąjungą. Litvi- 
iiovo pašalinimas ir anglų pasiūlytos 
trijulės sąjungos atmetimas iš Sovietų 
pusės yra reikšmingi taip pat susiarti
nimo rodikliai.

Vokiečių — rusų bičiulystė siekia 
jau senus laikus. Po Didžiojo Karo 
Vokietijos karo pramonė, kurią norėjo 
sunaikinti santarvininkai, buvo perkel 
ta į Rusiją. Tenai buvo gaminami gin-

Pasidairę plačiajame pasaulyje, mą 
tome, kad ir tolimiausiuose žemės kam 
poliuose, kur tik žmogus gali susikurti 
šiokią tokią egzistencija — randame 
mūsų miniatiūrinės tautos brolių...

Mačiau gyvendamas Brazilijoje, j 
lietuvių rengiamus pobūvius dar susi
renka šimtai gražaus jaunimo, tikrų 
lietuviškos žemės vaikų, deja... — jau 
nebekalbančių gražia, skambia savo tė
vų — protėvių kalba. São Paulo Liet, 
koiisul s Polišaitle pasakojo, kad jau 
dažnai tokie jaunuoliai ar jaunuolės, 
atvykdami į konsulatą dokumentų ar 
pilietybės tvarkymo reikalais, su sa
vim kartu atsiveda ir savo senelius tė- 
vą ar motiną — kaip vertėjus. O j 
Braziliją jie yra atvykę ne seniau kaip 
prieš b — 12 metų. Toks greitas lie
tuvių asimiliavimas kelią didelį džiaugs 
mą ir pasitenkinimą oficialiuose brazi
lų visuomenės sluoksniuose. Jie tvirti
na, kad lietuviai jiems nepavojingi sa
vo tautinio Individualumo stoka, ir jie 
(lietuviai!) NET GREIČIAU, NEGU

kusių net iš paties Sibiro šaltųjų tun
drų...

Antrosios emigracijos lietuvių dau
giausia išliko Brazilijos Pietuose — 
Rio Grande do Sul Estade, kur jie su
radę. vėsų, beve k europiška klimatą, 
neblogai įsikūrę žemės ūkiuose. Ir da
bar jie yra TIKRI LIETUVIAI ir pana 
šūs lietuviško kaimo ūkininkams — 

Įtik žymiai turtingesni!

Paskutinė, masinė lietuvių emigra 
cija j Braziliją (1924 -1927—8 m.) be
ne buvo mums labiausiai nuostolinga. 
Ir neatspariausi nutautinto atžvilgiu 
yra kaip tik šie pastarieji. Jie išsi
blaškė fazendose, slegiami sunkaus ma
terialinio skurdo ir negalėjo, nepajėgė 
ilgai išlaikyti savo tautinės indivídua 
lybės. Apsiginti nuo bado, išsigelbėti, 
nuo skurdo, bet ne išlaikyti savo gim
tąją kalbą ir susipratimą rūpėjo šiems 
tūkstančiams tremtinių, kurių būkle 
Tėvynė ilgą laiką nesirūpino. Ar gali
ma vien jie kaltinti dėl nutautimo?

gausaus lietuyiškų organizacijų skai
čiaus — Lietuvių Kat. Bendruomenė 
.atlieka didelį darbą lietuvybei. Religi 
ja Ir Bažnyčia daugiau pradeda lietuvy 

. bei tvirtėti, negu abuojai vedama mo- 
1 kykla.

Dabartiniu metu Brazilijos lietuvių 
j išeivių dvasine — religine kultūra 
; rūpinasi São Paulo lietuvių kolonijos 
Į kapelionas kun. Pijus Ragažinskas ir 
kun. Aleks. Arminas. Abu kunigai ti- 

i kinčioje lietuvių visuomenėje turį dide- 
Į lį pasitlkėjmą, didžiausiu pasišventimu 
įdirba kilnų lietuvybės daraą.

Man pačiam teko gerai pažinti 
kun. Ragažinską ir kun. Arminą, ir tik 

j stebėjausi tokiu dideliu jų pasitikėjimo, 
kuri jie turi tarp vietos lietuvių, bet 
kokia pasirodė priešinga nuomonė skai 
tani «informacinę» spaudą!

PASKUTINIU METU LIET.

KAT. BENDRUOMENE ĮS

TEIGĖ IR IŠLAIKO PIKMA-

klai ir Rusijos ir nuginkluotosios Vo
kietijos armijoms. Kad Sovietai ganu 
aukštai pakėlė pas save karo pramonę, 
tai taip pat vokiečių karo inžinierių 
nuopelnas. Dėl to Sovietai įr nesilei
džia įtraukiami i jokią karinę sąjungą 
prieš savo senuosius draugus.

♦

ANGLAI PRIEŠ PRIVALOMĄJĄ KARO 
TARNYBOS PRIEVOLE

Visoje Anglijoje kyla nepasitenki
nimo ir protesto balsai prieš privalomą 
karo tarnybos prievolę, įvestą Chamber 
laiao vyriausybės. Tas nepasitenkini
mas matyti iš dabai vykstančių papil
domų atstovų rinkimų. Kai kur dabar 
tįnės partijos šalininkai prakišo net li
gi pusės balsų.

BRAZ1L1JA PAGEIDAUJA, SUBRAZI- IS DABAR BRAZILIJOJE JA N1EKEN0 NESELPIAMA
LÊJA ir prisiriša visa savo kieta pri
gimtimi prie «Patria Nova»! — Tai 
prieš pusantro mėn. laiko girdėjau sa
vo ausimis! —

GYVENANČIU LIETUVIU

DAUGIAUSIA YRA SUSI

BŪRĖ SÃO PAULO MIESTE.

MOKYKLA, KURIA JAU

LANKO PER ŠIMTĄ VAI

KUČIU

Mirštanti tauta
Prancūzija yra išmirštanti tauta. 

Toje šalyje daugiau daroma karstų, 
negu lopšių. Parlamento atstovas Bcur 
got šią savaitę šaukės! į visą prancūzų 
tautą, kviesdamas visus gerus prancū
zus kovoti su Išsigimimu. Jei gimimai 
tuo pačiu tempu mažės įr toliau, po 50

Brazilijos lietuviai jau turi net
n a □ □ □□□□□□□□ ūūLūatidD □□□□ □□□□□□□□□□□□□□□□r □□□□□□□□

Vai, lėkite, dainos!
^Įn □ □ □ □ d □ o □ o □ □ , oooooocooūaū

PUTPELE

Kelk, Jurgut, darbas krut;

Dalgi plak, pievon kak;

Darbą ten tu atl'k!

Pit—pi—lik, pit—pi—lik!...

Vežk namo, krauk skūnion;

Greitai kulk, vėlą! gulk;

Darbą dirbt skubink tik!

Pit —pi—lik, pit—pi—lik!...

Tik rangiau ir greičiau,

Nes matai, byr’ javai;

Jų laukuos nepalik!

Pit—pi—lik, pit —pi—lik!...

Nesilsėk, greitai sėk

Kvietelius ir rugius;

Sėklą gi išvalyk!

Pit—pi—lik, pit—pi—lik!...

turius gausius ir gerai parengtus jauni
mo chorus. Tai didelis nuopelnas Vil
la Zelinos liet. Bažnyčios vargoninko 

muziko J. STANKŪNO IR MOK. MUZ.

F. GIRDAUSKO. Jie abu pasiryžėliui,

metų Prancūzija liks mažųjų Europos 
ke tautų eilėje: ji nebeturės nė 30 milijo-

kurie tikrai kada nors lietuvių — emi
grantų Istorijoj bus vertai pagerbti!

Minėjau, kad dar dalis netinkinčio 
jaunimo susibūrę j Meno Mėgėjų Ratelį 
«Rytą» kultūrinasi dainos mene ir, ne
sigailėdami nei vargo, nei lėšų, labai 
sunkiai pastatomomis dramomis prime
ną tautiečiams tik svajonėse svajoja
mą Tėvynę...

Tai vis gražios pastangos ir tau
rūs didelio darbo pradai, kurie, tikiu, 
išsklaidys Brazilijos lietuvių kolonijoje 
ir dabar dar sąmoningai skleidžiamus 
dūmus, kurie gerokai graužiaakis ir tik 
riesiėms patrijotams lietuviams...

nų gyventojų.

Sporto Kronika

Ta skaudi tiesa ilgą laiką mūsų 
nejaudino, ir ėjome užmerktomis aki

mis, NEPASTEBĖDAMI TŪKSTANČIU 

SAVŲJŲ - AUKOJAMU SVETIMIE
SIEMS!

Čia lietuvių gyvena apie 20.000. Todėl 
čia ir pradėtas pirmasis sunkus ir dide 
lis darbas: lietuviško, tautinio suslprati 
mo žaidinimns ir jo ugdymas. Pirmiau
sią steigiamos lietuviškos mokyklos, 
siunčiami mokytojai, remiama lietuviš
ka spauda ir t. t.

Pažvelgę i praeiti, pamatysime, 
kad iš pirmosios emigracijos (1888 — 
1892 m.), remiantis žiniomis, esančio
mis São Paulo aichyvuo->e, į Braziliją 
yra įvažiavę iš Kaune gub. apie 700 
šeimų! Bet jų dabar jau nėra. Ištirpo 
didžiuliame, tautų knibždėlyne! Išmirė. 
Nutauto. Išvažinėjo į Argentiną, Siau 
rinę Ameriką. Tik vėlesnės (1904 —6 
m.) emigracijos lietuviai prisimena ke
letą pavardžių pirmųjų pionierių, atvy

Ar tos kilnios pastangos, tas dar
bas davė teigiamų rezultatų čia, trumpa 
me straipsnyje, nore ir labiausiai kon
densuodamas mintis, neišsakysiu. Bet, 
neseniai gyvenęs tarp Brazilijos lietu
vių, tarp atsiųstų «inteligentų, švietėjų» 
ir «skiepų liaudies» — pastebėjau, kad 
DULR dažnai atlieka «meškos patarna

vimą» IR TIK DĖL NETEISINGOS 
INFORMACIJOS.

Geriausia dovana
Jūsų giminėms, draugams ir pa

žįstamiems Lietuvoje, Siaurės Ameriko

je ir kituose kraštuose yra laikraštis. 

Užsakykite jiems «ŠVIESA»!

«.^vieea» metame kaštuoja: 

giaurės ir Pietų Amerikon — 12S000. 

Lietuvon ir kitur — — — — 24S000.

LIETUVA NUGALĖJO LATVIJA 27x7 
(14x2) IR KAUNAS-RYGA 27x9(10x4)

Kaune buvo žaidžiamos dvejos 
tarptautinės moterų krepšinio rungty
nės. Pirmąją dieną musų moterų krep 
šinlo rinktinė žaidė tarpvalstybines 
krepšinio rungtynes su Latvijos moterų 
krepšinio rinktine. Rungtynes laimėjo 
Lietuva 27 x 7 (14 x 2). Antrąją die
ną buvo žaistos moterų tarpmiestinės 
krepšinio rungtynės Kaunas — Ryga, 
kurias laimėjo Kaunas 27 x 9 (10x4). 
Per abi dienas rungtynėmis susidomėji
mas buvo didelis, nes žiūrovų buvo pri 
sirinkusi pilna K. K. Rūmų salė. Mūsų 
moterų šios dvi pergales rodo jų aukš
tą krepšinio klasę. Jos ypačiai pasižy
mėjo gero gynimosi taktiką, prieš ku
ria latvės ir staigiomis pasuolėmis ir 
gera orientacija nieko negalėjo padaryti.

a □ □ □ □□□□□□□□(!□□□□□□□□□□□□□□□ 

Į Parduodamas 
° kampinis sklypas 
g ANT ALTO DA MOOCA, NETOLI 
°Q BONDĖS. KREIPTIS: 

I RUA CAN1NDÊ 539. 
□□□□□□ar□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ ©

KAS SKAITO SPAUDA —

VĖJO NEGAUDO!
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SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE DAttZAI
6886

v . i Dna.
IDENTIDADE“ išdavimas ir registrą- 

cija atatinkamoje De
legacijoje jau prasidė t 
Vjsi abiejų lyčių sve 

amžiaus
jo gegužės 4 d.
timšaliai nuo 16 iki 60 metų 
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIA RAL1CKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
šią vieps legalizacijos dokumentus car 
teirai išgauti. — Kreipdamiesi j

AGENCIA R AL CK AS
sutaupysite laiką ir pinigus.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai.

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações). 
Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

-500 metrų nuo stoties Carvalho del Araujo, suburbto Central do Btasil, C.A.C.l. I
■skirsto ir parduoda už mažą isimokėjimo mokųsti dideli datžą — chacarns- CABEI.LE1RE1RA 
kur vi a tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabejras j CORTES, ONDU- 
, . . .... . ... T . , . ’ LAÇÕES PERMA-Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na-. ----------
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalie daržų su geru malkų mišku, ku- ' 
ri galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54 !

9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais:

prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

RENTES, 
PENTEADOS, 

MIS—EN—PLIS

g©®®®®®®®®

teirauii«'®onnr@3uoci

RUA 8, NR. 25 VILLA ZELIHA.

Ieškomi
Antanas, aiin. Jono, Turėkis, kuris 

į Braziliją atvyko 1927 m. ir gyveno 
Fazendoje Boa Vista Linho Mogyana, 
vėliau persikėlė gyventi kitur Ir nuo 
1934 m. apie jj niekas neturi žinių.

Jonas K r j k š t o 1 a i t t e, kuris 
1930 mt. atvyko į Braziliją ir kuri lai
ką gyveno São Paulo, Rua Coelho 
Netto, 68.

Kas žino ieškomųjų gyvenamosios 
vietos adresus arba jų likimą, ma
lonėkite pranešti Lietuvos Konsulatui 
São Paulo šiuo adresu: Consulado da 
Litunnin, São Paulo. Rua Aureliano 
Coutinho, 88.

Jei skaitysi «SVIESA», 
Viską Tu žinosi 
Ir pirštu draugijoj 
Nekrapštysi noej!

Kas skaito spauda LEGALIZACIJA IŠSIMOKĖTINAI

Lietuviu
Dėmesiui

Siuvykla “RÚBAS”
Siuvami ilibai sulyg naujausių madų, 
darbas atliekamas diplomuoto ir su 
didele praktika siuvėjo. Darbą at
lieku sąžiningai ir už jj atsakau.Dlde 
lis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. 
Galima kreipt’s iki 9 vai. vakaro ir 
sekmadieniais. Atsakomasis siuvėjas

Jonas Cižinauskas
67 AVENIDA ZELINA 67.

Vaistinė Don Bosco
savininkas jUOzas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rusių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 10 0

Dr. S- M e i t i n
DIPLOMUOTAS V0HIET1J0J IR R10 UNIVERSITETO, 

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Ã O ITAPET1N1N- 

GA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

vejo negaudo! Svetimšaliams fabrikų darbininkams pn- 
"* ® i rengia dokumentus pagal valdžios 406

, H įį ir 3010 Dekretus: Knrtciros, legalizaci-
1 jos ir kt. išsimokėtinai. R:išo prašy
mus, i erčia pneus Ir kitokius dokumen
tus, daro įgaliojimus. Prekybininkams 
ir primou. 1 Junta Comercal liudiji
mai. Visais ninėtnis reikalais kreip
kitės kasdien nuo 8 iki 12 ir ntio 5 

iki 9 vai. vak.
RUA DA .MOO’CA, 1721.

®

F©T€
SCH MID T

Atlieka įvairinusius foto 
srities d.-irbrs. Vyksta i mimus.

Senu paveiksiu atnaujini
mas. Paveikslu didinimus.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriau».

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

®(G

®
@® ®@®® (g■(£ ©g © (g) (G

□□□□□□caDaaaacanoaaaonoaa
□ c
o □o Vokiečių fotografijų įstaiga □ 
į,BERNARDO“Ę 
° įsteigta 1890 metais °
□ □
□ Atlieka įvairius darbus foto-S 
°grafijų srity. Specialybė pa-g 
f didinime, o taip patsų dažais. □ 
S Darbas greitas ir sąžiningas ir S 
g pigus. Vyksta į namus foto-§ 
o graft jų reikalais. Daro iš foto-°
□ graftjų naujas.

f ARTHUR SCHMIDT f
□ c
° R u a São Caetano, 447 ° 
□(senas nr. 103) Tel. 4-5576d 
° SÃO PAULO g 
D □
□ a 
a □□□□□□□□ □□uaaaDrrr>aaaaaa

SIUVYKLA "ESTAN”
STASIO SUKTOS

Gerai žinoma visiems 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (pi te 
pat stoties Luzj ati
darė naują skyrių — 
antrą siuvyklą, Btaz 
tajoii , prie stočių 

Norte ir Braz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Dr. Adolpho Taubkin 
A D V 0 C A T A S 

ĮDiplomuotas São Paulo fakulteto] 
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimat ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė: Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Kalba lietuviškai.

Lietuviu □□□□□oco 
'□□□□□□□□ Jaunime,
l Dėvekit gražiai pasiūtus rū-
I bus. Siuvami sulįg naujau

sių madų vyriški ir mote-
Į rieki kostiumai Ir paltai. 

Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet ■ 
daug pigiau. Už vyriškus q 
kostiumus nuo 100 ligi 

1501000.

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:.

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas.J SIFILIS 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.
RUA BARÃO DE IT AP ETINI NG A 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Boris ©hipYakoff
RUA YPIHANGA^
2 audr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenia), Tel. 4-0316

Vidujinės, nervu ir proto lig-os.
SPEC! J ALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.

Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu
KONSULTORIA ATIDARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.'

Už moteriškus nuo 
40$000 ligi 75S000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

Dr. A. Candia ir M. Cogano
LABORATORIJA

MEDEC1N1ŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPET1NINGA, 24? 3-as .-lukštas.
Priminio valandos nuo 9—12 ir 3 — 7. Sekmadieniais R—12
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PADĖK '

Ponui K. Spiegimui, t «aukojusiam 
L. R. K. Bendruomenės šv. Juozapo 
mokyklai gražų Vyt imo Didžiojo b’- 
reljefą, Ir Elzbietai Gustienei, panukoju 
šiai 008Ot0 bažnyčiai,nuoširdžiai dėkoju.

Kum A. Arminas

dar turi vilties patekti aut žemės, tik 
kad lėšų pradžiai nėra Taip i' gyve
na diena po dienos, nežinodami, kaip 
bus su rytojum.

1ESKOS PIANO

MUSU
Bendruomenės 

futbolo komandos 
praėjusį sekmad'e 
nį turėjo rungtynes 
tu Quinta da Pai
neira klubu. Antrų
jų komandų žnidt-

SPORTINI NTKAI

zulintų — o : o. 
Antros komnmio.- 
gynėjai diibo pili 
ki.-u. Pra ša m Imd • 
iiityu varių. Kiek 
liuko susižndimo 
linijai. Bendrai žai
dimo 

'j | buvo 
rankose.

Pirmosios komandos abidvi išėjo 
geruose sąstatuose. Quinta da Paiueiroe 
komanda turėjo keletą žaidėjų iš kitų 
žymesnių São Paulo klubų. Pirmą pus- 
laikį iniciatyvą turėjo Bendruomenės 
komanda ir įmušamas pirmasis įvartis 
Antram puslaiky ligi pusės žaidimas 
ėjo priešo pusėje. Tik smarkokai pali
jus, jau pradedant temti, laimė pasviro’ 
Quinta Paiueiroe klubui — įmušė 

pagyvenę'Įvarčiu.
Pažymėtinas Bendruomenės 

mandų žaidėjų drausmingumas, 
nepasižymėjo jų oponentą,j norėdami 
«atsigriebti». Nevykstant atimti iš mū
siškių kamuolio, kaišiojo kojas ir spar 
dėsi.

Bendruomenės komandų sąstatas 
TER1JA nukeliama j birželio m. Tiksli yra geras. Tik reikią daugiau susižaieti 

Eksponatus prašo- Tai galima bus pasiekti tik turint nuo
savą aikštę. Yra vilties, kad ateinan-

Jonelis

LIETUVIAI PERKA DARŽUS

Pereitais metais iš Mokos 
klos be žinios dingo ten stovėjęs Ben 
druomenėi pianas. Ilgai 
kao tąs pianas buvo nuvežtas slaptai 
į Bandeirautę ir ten kurį laiką buvo. 
Bendruomenės valdyba nenorėjo 1 
skandalo ir ieškoti per teisingumo 
ganus savo 
tuo pianu įvyko dar gražesne istor; 
Vancevičius jį už skolą atida.ė vie-' kelmų, 
mitu musų tautiečiui. Teko patirti, kad 
šiuo metu pianas atsidūrė lenkų klube 
rua Tibiriçá.

Bendruomenės valdyba nutarė 
įprastiniu tokiais atvejais keliu savo 
pavogto turto ieškoti. Kadangi piana 
perkant tam tikrą dalį buvo įdėjęs ir 
Sv. Cecilijos choras, iš kur.o vėliau! 
išaugo «Viltis» ir «Vyčiui», bus taria
masi ir su als ir bendrai ieškoma 
nuostolių.

Čia tenka pastebėti, kad labai ne
gražiai elgiasi tie tni.-u tautiečiai, ku
ria pilka vogtą daiktą. Apie Bendruo- 

uą buvo rašyta ko- 
Bumblys negalė 
pianas yra ne

Prte stoties Carvalho de Araujo, 
I linijoje Cential do Brasil, apie 40 lietu 
i vių šeimų jau turi nusipirkę daržus 

mokv-' išsimokėtinai. Žemė ten gera ir puikiai 
" , auga įvairios daržovės. Kurie pirko 

iniui paaiškėjo, daržus, dabar degina ar kerta tenai au
gantį nedidelį mišką. Parduodami mal
kas, apmoka žemės nuvalymą.

Daugelio sklypeliuose jau matytikelti
°1'- gražiai žaliuojančios daržovės ar kuku 

daikto. Tačiau vėliau eu.|Qzą. Kurie turi daugiau jėgų, tie išva
lo Ir kelmus, o kiti sodina tiesai tarp 

Perka daugiausiai
žmonės, kurie nori tuo bildu pasitikrin 
ti sau kąsnį duonos senatvei, kai ne
begalės gauti darbo fabrike.

Už kvadratinį metrą mokama 400 
reisų. Važiuoti suburbio reikia valanda 
laiko.

L. K. MOTERŲ DRAUGIJOS LO-

diena bus pranešta, 
ma rinkti ir tolinu.

iniciatyya 
mūsiškių

du

ko- 
kuo

Čio mėn. vidury galės žaisti jau savo
je aikštėje. Si sekmadieni žais Mokoje 
su Democrático klubu. Šią savaitę taip 
pat susitiks su Ligth klubu. Loš už 
taurę.

Krepšininkai irgi nesnaudžia.Sek
madienio rytais savo aikštėje daro bau 
dytuus. Netrukus žada pradėti rungty- 

I nes su kitais klitbaje, o stalo-tenisistai 
kiekvieną vakarą treniruojasi. Neatsi
lieka nė mergaitės. Jos irgi žaidžia 
krepšinį.

•SERGA IR MIRŠTA

lueues piano din 
lonijo? spaudoje ir p. 
jo nežinoti, kad. tas 
Vancevičiaus.

NEPRIIMS DARBAN SVETTMSALIU

Imigracijos departamentas prane
šė darbdaviams, kad pagal 3010 dekre 
to (20 d. rugpjūčio 1938 metų) § 240 
bus baudžiami nuo 1 iki 10 kortų pi
nigine bauda tie įmonių ir dirbtuvių 
savininkai, kurte priims darban netu- 
įtučius teisės dirbti svetimšalius, kam 
turistus, pravažiuojančius tranzitine vi
za, firmų įgaliotinius, mokslininkus, 
artistus, profesorius ir kitus panašius 
Tie darbdaviai, kurie priims darban 
svetimšalius be Carteira de Identidade 
miestų (Sfto Paulo >r Santos) ribose bus 
baudžiami iki dviejų kontų, o interiore 
— iki ŪBO mllreisų. Svetimšaliai, kurie 
atvyko žemės darbams, negalės gauti 
jokio darbo mestuose ir jų ribose, o 
tuiės vykti į fazendas.

Tuo bildu, jei šis jstntvmas bus 
taikom is visu griežtumu, jis palies ir 
daugelį mūsų tautiečių, kurie dar nėra 
išsiėmę Carteira de Identidade ar ku
lte yra kontiąktuoti žemės darbams.

MENKI UŽDARBIAI

Didelė auka
Boni Retiro ir Canindė rajono lie-

tuvių katalikių moterų iniciatyva buvo 
pravesta rinkliava ir nž gautus tuo 
būdu pinigus nupirktas labai gražus 
baltojo metalo sidabruotas procesijoms 
kryžius. Aukų surinkta daugiau puske

tvirto šimto milreisų. Tas rodo, kaip 
mūsų tautiečiai yrą prisirišę prie savos 
lietuviškos bažnytėlės. Juk šio rajono 
lietuviai retai kada beatsilanko j Villa 
Zelinos bažnyčią, nes jiems pamaldos 
būna šv. Antano - pranciškonų-—baž
nyčioje. Tačiau ir jie nori kuo nore 
prisidėti prie savos bažnytėlės papuoši 
mo. Per Velykas daugelis šios apylin
kės lietuvių pastebėjo, kad nėra per 
procesiją nešti gražesnio kryžiaus. Trys 
susipratusios katalikės moterys: p. 
Magdelena Liutkuvienė, p. Marija Gri 

įgalevičienė ir p. Katnrina Marciukevi 
čienė per trumpą laiką parinko tiek 

laukų, kad ne tik kryžius buvo nupir
ktas, bet ir dvi procesinės lempos bus 

įgalimą už tuos pinigus įgyti.
Žemiau dedame sąrašą tų, kurie 

auk jo Viešpaties namams gražiu kry- 
įžiurai papuošti:

Adomas Marcinkevičius 1008000

bažnyčiai
Antanas Kriaučiūnas

Pastaruoju metu vėl tenka daž
niau nugirsti lietuvius besiskundžiant 
darbais ir ypač uždarbiais. Iš tikrųjų, 
dirbti eiliniam daibiniukui j valanda 
už 800 reisų ir :š tokio uždarbio pra
gyventi su 4 —5 asmenų šeimą yra be
velk neįmanoma (Rodos, kad bus įgy
vendintas netrukus salario minimo, ku
ris nustato 182P0 mažiausia atlyginimą 
į valandą. Žinoma, negalima su visu 
tikrumu pasakyti, kada jis pradės vei
kti She Paul • mieste ir estade. Red.) 
Ne kažin koks atlyginimas ir prie na 
toų statybos darnų, darbininkams ten 
ken ia ir nepastovus oras, kadangi ten
ka dirbti lauke. Tik dėl menko tėvų
uždarbio net kai kurie vaikai turi mes
ti lankę mokyklą tr eiti padėti užpel
nyti kasdienipes duonos kąsnį. Ypač 
tokių daug tenka matyti Boni Retire, 
kur jie valo batus. Aišku, ten bedir
bant mokyklos įtaka būna visiškai su-, 
griaiijama. Mergaitės eina saugoti vai-i 
kus, iiždirbdamos į mėnesį apie pora! 
dešimčių milretsų ar dar mažiau. Atei- \ 
ties perspektyvos liūdnos Daugelis vis I

Anelė Bisliené 508000
Magdalena Liutkuvienė 258000
Nepasirašęs aukotojas 108000
J. Jurgiląs 108000
Lukoševičienė 108000
Nepasirašęs aukotojas 108000
Teklė Pakėnienė 68000
Juzė Vasiliauskienė 58000
Celkienė 58000
Pranė Plašinekjenė 58000
Magdelena Vasiliauskienė 58000 
Z ginas Jakštas 58000
Marija Baltušninkienė 58000
Marija Sakalauskienė 58000
Paulina Sąvvicz 5$000
Ona Krušas (?) 38000
Stasė Januškevičienė 38000
Monika Petrkienė 28000
Adomas Gedrimas 28000
R. Bovieuė 28000
A. Petkevičius 28000
Vytautas Zaikauskas 28000
Emilija Abarytė 28000
Viktoras Gurevičius 28000
Vicente Polidowsze 28000
Julija Sakalauskaitė 28000
Matilda Butauskaitė 28000

Magdalena Klaetąitė
Juozas Kirevičius
Anna Cachules
Ona Zablocktenė
Ona Matulevičienė
Ona Saurjnskienė
Juozas Vikauskas
Mikąs
M. Imbrazienė
Maria Ząlbaiys
Marija Ralicklenė
Marija Kamarauskienė
Ona Krivickieuė
Juozas Matulevičius
Klemensas Gelgota 
Viktoras
Juzė Jurgellonienė
Kazimiera Laurinavičienė
Jonas Raupelys
Maria Gruževveka
Marija Andriukonienė
Teklė Astninavičienė
A. Žvirblis
Zofiją Daukšienė
Bronė Ramanauskienė 
P. A.
Teresė Kudrevlčienė
Jonas Skrebys
Elena Repšienė
Zofija Storpirštis
Uršulė Girskienė
Cecilija Abarienė
Ona Zalkauekieuė
Domicėlė Raličkienė 
Uršulė
Jadvyga Norkūnienė
Gojšejauskas (?)

,Paikčienė
Petronėlė Brazaitis
Kazimiera Grabauskienė
Marija Veličkienė
Elena Andriukonienė

28000
28000 
28000 
28000 
28000 
28000 
28000 
28000 
280O0 
28000 
28000 
28000 
28000 
28000 
18500 
18500 
18500 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
18000 
8500

Dar dvi pavardės neįskaitomos. 
Atsiprašome, jei keno pavardė klaidin
gai užrašyta — kaip {skaitėme, taip 
parašėme.

Ligoninėj «Cruz Azul» apendicito opera 
ciją padare J. Mačiuliu) iš V. Zelinos, 
o praėjusią — Kaziui Snjavičiui — vo
kiečių ligoninėj, taipgi vidurių operaci 
ja. «Šviesa» savo skaitytojams linki 
greit pasveikti.

— Gegužės m. 10 d. Villa Faqui- 
noj mirė Barbora Zaksienė. Gegužės 
mén. 10 d. mirė Juozas Jočys, oi metų, 
t'aliko žmoną ir 3 sūnūs. Jočių šeima 
praneša, kad už vėlų egzekvijos bus 
atlaikytos 23 d. Villa Zelinoj, 
bažnyčioj, pusiau aštuntą vai

lietuvių 
ryto.

«VYC1U» KONCERTAS PER RADIO

Gegužės mėn. 31 dieną, trečiadie
ni, L. K. J. S. B. «Vyčių» choras vėl 
koncertuos -Radio Excelsior PRG9, 
1100 kiloclklu, 100 kilovatų. Sį kartą 
«Vyčiai» duos religinę programą, supa
žindindami brazilų visuomenę su gra
žiomis mūsų Tėvynės giesmėmis. Radio 
stoties Vadovybė, sužavėta «Vyčių» 
dainavimo pereitą kartą, lietuviamslpa- 
veda savo stotį, kurioje dabar jie ga
lės išpildyti lietuvišką programą kada 
tik norės. Tai didelis kultūrinis nuopel 
nas ir gražiausia reklama lietuvybei 
Dabar jau viso milijoninio didmiesčio 
radio klausytojai žino, kad lietuviai nė
ra «hungares», bet kad jie turi daugy
bę gražiausių pasaulyje dainų ir patys 
jas moka dainuoti taip įspūdingai, kaip 
nė viena kita tauta. Su kuriuo tik pa
kalbi, visi reiškia lietuviams pagarbos 
Jie sako: «Va, čia tai yta daina!»

Gegužės mėn. 31 d. girdėsime 
«Marija, Marija» Sasnausko, «Salve 
Regina» Paulausko ir kt.

«Vyčių» chorą su dideliu pasise
kimu veda Mok. Feliksas Girdąuekas.

ATSARGIAI SU BALIONAIS

Artinasi šv. Antano, šv. Jono ir 
št. Petro šventės. Daugelis ir šiais me 
tais rengiasi išmesti vėjin daug pinigų 
su įvairiais žaislais. Mes įspėjame, kad 
šiais metais yra griežtai uždrausta leis 
ti degamieji balionai, dėl kurių kas me 
tai kildavo gaisrų, ypač būdavo pavo
jaus mišką uždegti. Kas gamins, par
davinės ar leis tokius balionus, bus 
baudžiamas 5008000 pinigais ir dviem 
savaitėm arešto. Taigi, cuidado!

SUSIRGO NAŠLĖNAS

Šią savaitę susirgo nervų suiri- 
liga Canindė rajone gyvenantismo 

mūsų tautietis Našlėnas Ir asistencjjos
, nuvežtas i Juquery Jau ir anksčiau 

Grigalevičienei ir Marcinkevičienei nuo buvę galima pastebėti tam tikrų psichi 
širdžiai dėkoju. I nių trūkumų. Pažįstami pasakoja, kad

Visiems aukojusiems, ypatingai 
aukų rinkėjoms p. p. Liutkuvienei,

Kun. A. Arminas turėjęs ekonominių rūpesčių. Našlėnui
Kolonijos Kapelionas. linkime greitai pasveikti. Jis yra susi

pratęs lietuvis ir katalikas.
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